et quod non erant Ducis Sterligonensis filii, sed ex Montesancto discipuli ab eo edocti. Clibanarius adfirmabat teutones esse, et in pignus mendacii caput deponere temptat. Tandem ex Tolentino, a principe securitate donata, redeunt loquentes nostra lingua, et affirmantes unde et qui essent. Tum Princeps aliquantis per erubuit, tandem depositas pecunias Ciamblerano victori dari iussit, quas sua liberalitate accipere renuit, et Principi restituit. Deinde a Principe interrogatus quo ordine discipulos instrueret, inquit: «Nostrum primo idioma, deinde praedicandi ordinem, situm et mores cuiuslibet nationis et provinciae edoceo; ultimo ingentes fallacias, quibus maiores nostri ingentem consecuti sunt pecuniam, ut et ipsi quoque discant persimiles invenire; et ita edocti annis tribus, illi qui aliquali vigent ingenio, licentiantur, et ad unamquamquam speciem deceptionis non mediocriter valent. Ego vero senio confectus, impotens proficisciendi, hic legendo docendoque non minus mihi utilis sum quam biando». 24 Alarinati, a farina nomen consecuti sunt. Quaerunt isti tantum farinam pro conficiendiis hostiis, ut sanctifica et oblationes gratas Deo pro piandis mortuis faciant, et sic, ab unaquaque domo licet farinae pusillum accipient, tamen per diem non parum consequuntur. Aliquando aiunt se velle facere nonnullos panes benedicendos, dandosque in devotionem fideli populo, sic panis Beati Nicolai de Tolentino, et panis Beati Dionisli pro medicamine contra rabidos canes et homines; mulierculaeque ingenii debiles, ut bucellam panis consequantur, farinae tantum praebent, quod per diem familiae superesset. Apud Cassiam, hoc anno, quidam pro conficiendo panem Sancti Nicolai septem salmas farinae collegerunt. Erant hic in Monteluco duo heremitae, videlicet frater Angelus senior et frater Hieronymus qui, pro conficiendis hostiis solum, tantam farinam per dies octo collegerunt, quod ex praetio a caupone quodam florenos quatuor receperunt. Isti ambo et simul quaerebant duos portantes sacculos, et dum quid plusculum collegissent, unus domum reportabat, ne admiratione populum afficerent petendo quod habebant et supererat necessitatibus. 25 Alampadati, a lampadibus denominati sunt, de quibus honeste loquendum est more iudicis, qui ex pluribus reis unum tantum captum damnatumque tenens, ne absentes et capiendos detegat patefaciendo damnati scelus, ait cum uno socio cuius nomen pro meliori tacetur, sic nos neminem nominando dicamus, quod isti, in maiori hebdomada quam Sanctam dicimus ac credimus, et aliis praecipuis Sanctorum festis diebus, quaerunt oleum pro lampadibus et lucernis ardentibus in conspectu Domini, vel alicuius

imaginum Sancti, et tantum consequuntur quod sufficit pro tota familia per annum totum. De his non est opus ponere exemplum, quia in dies videre potest Reverendissima Dominatio tua, immo scit et experitur cum damno suo impariendo. Quod autem nonnulli colligentes, et quod superest lampadibus, lucernis et necessitatibus domus vendant, non est durum nec difficile persuadere, cum ultro sese offerant exempla non modica. 26 Reliquiarii, dicti sunt a reliquiis Sanctorum, quas saepe secum portant aut portare dicunt, et licet in iure prohibeantur veteres reliquiae ostendi extra capsam, novas autem nullus possit adorare, nisi de Romani Pontificis auctoritate fuerint approbatae. Hi tamen portant mortui forte hominis peccatoris aut bruti animalis ossa, passimque ostendunt quaestus causa. Credo R[everendissimam] D[ominationem] t[uam] minus oblitam (esse), quod frater quidam, dum penes te moram traherem istic pluribus diebus, in concione sponpondit se tertio die Paschae obscurum lignum S. Crucis, lapidem sepulcri Domini Iesu Christi, et multorum Sanctorum reliquias, quas ipsem ex Hierusalem attulisse attestabatur, licet nunquam Ravennam usque pervenisset: clamabat in concionibus, quod, si quis aliqua aegritudine laborabat, ad sanctas reliquias accederet, et cum infirmo membro illas tangeret, recepturus illico sanitatem. Petebat pro pretio muneris huiusmodi et gratiae, tot pecunias quae sufficerent pro pretio unius asini, qui eum ferret ad balneas, pro cura decorationis vessicae; parum advertens quod imitabatur malos medicos, quia alienis aegritudinibus profitentur se tenere medicinae scientiam, in suis sibi opem praestare non possunt. Nonnulli vero parum advertentes quod tam sanctissimis reliquiis pudenda tangere non erat licitum, aiebant: «Hic homo alias salvos facit suis sanctissimis reliquiis, sibi salutem praestare non potest». Ego vero talium assertioni credens, ipsa die iussi populum omnem istic in maiori ecclesia ad me venire, et sic sanctas eius reliquias muris tantum ostendit, et ipsis praestitit sanitatem, unde in hominis indignationem pergrandem incurri, et me perpetuo odio prosecutus est. Sed inter caetera memoranda deceptorum et fallacium hominum exempla, nequaquam obmittendum videtur quod Lucas de Vepre et Crucianus de Montesancto dignum fecere memoria ac notandum veteri et recenti historia. Hi reliquiarii optimi, olim in Galliam proficiscentes exsiccati cadaveris brachium amputaverunt, et Hebeluam cum pervenissent, quae communi Gallorum proverbio felix appellatur ex quo caret mendicantibus, et eam invenissent longo tempore epidymiae morbo fatigatam, se ab invicem separaverunt. Lucas enim induxit habitu minorum fratrum, in platea pulpitum

ponit, ascendit, orat, concionatur multa de religione Beati Francisci, de virtutibus, meritis, passionibus et miraculis Beati Sebastiani, dumque se deferre secum tanti martyris brachium, quod si qui devote tangerent aut deoscularentur perpetuo fieri immunes ac tutos ab epydimiae morbo; verum cum pergrandi vigeretur inopia, nec posset tam sanctas reliquias, ut decebat, puro circumdare argento, pro tanto munere et beneficio a quoque Sancti devoto quid parum argenti efflagitabat. Quibus dictis roboratisque non una scilicet multorum sanctorum patrum auctoritatibus ex adverso illicoque Crucianus, praedicatorum habitu indutus, alium erexit pulpitum, et: «Prothemat - inquit - cavete a falsis fratribus qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces» , et cum longum sermonem contra hypocritas habuisse, invehit in Lucam, in populumque conversus, ait: «Scitote carissimi, hunc non esse fratrem Beati Francisci, sed purum laicum et cerretanum, versipellem, loquacem, mendacem, deceptorem et malorum omnium magistrum, non una morte dignum. Brachium autem quod ostendit Beati non Sebastiani, sed sectum ex corpore hominis propter crimina suspensi: capite, rapiteque eum sublimem ad carceres, suspendite tormentis, et comperta hominis fallacia digna poena punite; sin autem, me acris exurite flammis». Dum haec Crucianus vehementer diceret, populumpue perurgeret, Lucas innectis manibus erectisque ad cœlum oculis, quodammodo videbatur Domino commendare agonem snum: cum autem aliquantis per subticuisse ter in cœlum grandem vocem extollit dicendo: «O Deus - velut si Patris et Filii et Spiritus sancti auxilium imploraret - ecce venerunt gentes in haereditatem tuam et polluerunt templum sanctum tuum: quid tua cessat iustitia? quid tuus cessat gladius bisacutus qui totiens graves inimicos ultus est? quid tua, beate Francisce, cessat oratio? quid tuum cessat patrocinium et advocatio? Appellasti enim fratres tuos fratres minores et omnes qui eis praesunt humilioribus nominibus vocas velut ministrum, custodem, et guardianum, quasi omnes simus oves, omnibus lupis obsessae: custodi caulas tuas a morsibus luporum huiusmodi fratrum, qui ob ingentem eorum superbiam praedicatores se falso profitentur; quid tuus gladius, Beate Sebastiane, cessat? pugna pro famulo tuo, qui die noctuque tuam praedicando gloriam ingentes suffert labores et talibus subiicitur calumniis, et si non sum vere frater, et tuae non sunt verae huiusmodi reliquiae, mitte de cœlis urentem ignem qui me comburat, sicut Elias propheta quinquagenarios igne consumpsit . Si autem vera sunt quae praedico, ulciscito iniuriam tuam contra hunc perditum hominem rabilumque

turpissimum, culus os plenum est amaritudine et dolo. Sepulchrum patens! guttus eius lingua sua dolose agit, vindica illum Deus! ». De hinc in populum conversus, detecto capite, flexis genibus, inbet divinum iudicium, divinamque implorare vindictam super eorum alterum falsa disserentem. Emissa voce, et populi oratione, Crucianus aciem oculorum figit in obliquum, contrectat digitos, brachiaque ad mentum, caput in sinum declinat, talos ad nates usque protrahit, genua ori coniungit, et quasi in globum redactus ad instar lapidis super pulpum cadit. Clamat Lucas, clamat populus divinum venisse iudicium, multa profert Lucas in concione exempla de blasphemantibus Deum et Sanctos eius. Postquam murmur compressum est continuam orationem aggreditur: «Scitote - inquit - Dominum dixisse "Nolo mortem peccatoris, sed conversionem" et alibi "Convertimini ad me, et ego convertar ad vos" et rursus "Quacumque hora ingemuerit non recordabor amplius iniquitatis eius", laudatur Samaritanus qui misericordiam facit cum homine vulnerato. Orate, clamateque tecum pro salute miseri hominis, et facta oratione, ostendam vobis ingentem virtutem et potentiam sacrae reliquiae ». Illico descedens ex pulpite, ter crucis venerabilis signo signatum Crucianum tetigit dicens: «In nome del Padre, del Figliuolo et Spirito Santo, et de Sellano et de Monte Santo». Quo facto, statim oculos aperire, extendere manus, crura caputque erigere incipit, prorupit in vocem: accusat peccatum suum, confiteturque super se divinam sensisse vindictam: Lucam vero, verum fratrem Beati Francisci asseverat, verasque eas esse Beati Sebastiani reliquias et earum virtute se a digna morte redemptum; promittit vovetque se perpetuo obnoxium fratri Lucae dicturumque sese peccatum suum et ingentem Dei vindictam. Quo facto, omnes qui aurum argentumve domi habebant, velut ad pedes Apostoli Petri, ad fratrem Lucam deferunt. Congregato igitur auri pondo et argenti, Umbriam hilaris repetit, laetamque sedulo vitam dicit. Ecce qua arte levitates gallicas circumvenit et spoliavit. 27 Pauliani, a Paulo Apostolo ferunt se traxisse originem: vetant Beatus Hieronymus et qui eius vitae texuit historiam, dicere aut scribere Apostolum Paulum habuisse uxorem; et licet dicat «Sentio in membris meis legem repugnantem legi mentis meae». Lubent tantum hi quos dixi credere et praedicare eum fuisse virginem; nihilominus Pauliani ferunt se ab eo natos esse, et iuxta Evangelium serpentes tollunt et si quid mortiferum hauserunt, non eis nocere aiunt, secundum eorum sententiam. Nam tempore quod apud Melitensem insulam Beato Paulo ex naufragio fugienti manum momordit vipera, obtinuere ut ipse, posterique

eius, se et alios possent quadam cantilena a venenis tueri. Hi ut fidem verbis adstruant, parvo quodam acu brachium aut tergum spissis foraminibus perforant, demum fuliginem, comminutosque carbones et saepe nonnullarum herbarum succos superfundunt et perforatam pellem fricant medicaminibus superpositis; caro autem perforatam pellem hac attrahit, et combibit, perpetuoque retinet. Et sic nigras maculas in alba pelle tenentes serpentis formam proferunt et ostendunt. Demum, capta venenosa animalia, primo inedia domant, deinde apposito butiro furfureque ventrem adeo replent, quod ad vomitum harum rerum venenum etiam convomunt, et assumptis medicaminibus, tuni dentibus suis saepe lacerant, et a simplicioribus tot hauriunt pecunias uno mense, quot uno anno lucrando contentus essem. Non expedit hic ponere cantilenas quas per dies proferunt, cum pueri vix ablactati mente teneant. Pauli pontificis tempore, Romae rusticus quidam sagax aspidem olla clausum tulit, et Pauliano multa pollicenti morsum in linguam edi fecit: cum igitur animal minus eius more purgatum esset tantum protulit veneni, quod Paulianus tumens crepuit medius, nec virtute Pauli data apud Melitem Pauliano profuit, quia forte degener erat. 28 Alacerbati, sive prothobiantes, dicti sunt ab acerrimo ingenio, quo freti, maiores quam aliarum specierum quaesturas aggrediuntur, et alios biantes biant. Prothobiantes autem, qui biantum principes nuncupantur, isti aliorum omnium peximi sunt, alios omnes licet variarum specierum facilime circumveniunt, tantae sunt sagacitatis, et quamquam multi non sint audent tamen se Cerretum conferre, et ad finitimos populos questuariae arti deditos. Fingunt enim apud huiusmodi homines se habere bistusciam sanctuarie a Summo Pontifice, aut alicuius magnae et potentis basilicae, oportereque secum non paucos ducere socios, et ita quaestus partes aliis vendunt, cum aliter illos quaerere non licet homini decretam provinciam ingredi, contra municipales cerretanas leges. Unde magni ponderis coram me «in praesentiarum» causa pendet, et si constabit coloritum, alias fratrem Petrum ordinis Beati Bernardi violasse banzam, id est quaesturam Idrontinam provinciam decretam per Ioanni [?], sicut asseritur, male hominem multabo violentem sacras sanctuariae leges. Accidit anno superiori, quod quidam huius artis non imperitus, verum magnae auctoratis et ingenii, et licet alienigena forte patrum mores a Ciamberlano doctus, Pontum accessit; ibique se praesbiterum quaestoremque Sixti Summi Pontificis missum ad molossam gentem seu pannonam affirmabat. Cum plures Pontani Cerretanique cuperent tantae legationis non fieri expertes sese ultro

obtulere. Is vero pro bistuscia aureos quindecim exigebat, et sic sanctuarie partem subdelegabat, et hominem tantae auctoritatis constituebat participem: cum autem innotuisserent talibus populis prothobiantis fallaciae et omnes bistusciae sua manu conscriptae et artes quibus eos circumvenerat, quamplurimi deceptorum ad me confugerunt supplices, orantes postulantesque ut ignoscerem peccatum suum, et eis opem praestarem ad recuperandum male expositas pecunias. Quo auditio, statim meis codicillis mandavi pontano praetori ut deceptis biantibus a prothobiante subveniret, et sic pecunias pene desperditas mea opera recuperaverunt. Idem igitur Ioannes Grandis, de quo in principio facta est mentio, ita et in medio non est subtacendus : his diebus rediens ex civitate regali in montibus posita, iter agens inter tales populos, finxit se emisse Romae sanctuariam ad Hiberniam, Scotiam et Angliam, adeo quod impensam pro victu in diversorio non longe a Cerreto factam, illi qui instabant ut ducerentur ad tales Insulas, persolverunt; demum homini reverso Spoletum, quamplures haedos dono miserunt instantes suis litteris ut omnem familiam ex Lucastro, id est Cerreto, duceret, nec quemquam ex Salmaria aut Bardellono, id est Spoleto, vel Sellano recipere vellet, asserentes quod si quemquam ex huiusmodi locis secum duceret, cum sint homines ad tantam rem minus experti, unam chiepam, id est denarium, non erat reportaturus; inter quos valde instabat comes Fatius de Lucastro, qui ut suae virtutis praedicaret documenta, inquit: «Memini me quodam tempore in ferrariensi agro cum sutoro quodam et eius uxore contraxisse amicitiam, et demum devenisse ad compaternitatem; cum semel una cenaremus et decoctus anser appositus esset, os unum anseris in capite mensae reposui. Cum igitur commater me interrogasset quid de osse statuisse, respondi: «Postridie, solemne erit festum Beati Laurentii: inter missarum solemnia predicatorus, dicturusque sum de meritis, virtutibus et miraculis Beati Laurentii. Tunc, aperta arcula, ostendam os hoc serico involutum et mgentes reliquiae narrabo virtutes, cogamque homines ac foeminas et te quoque consciam os deobsculari ». «Cum igitur commater negavisset, diceretque se minime obsculaturam non sancti sed compsumti os anseris, pignora pro pretio unius par anseris penes virum deposuimus, quod eam omnino eram adducturus ad reliquias obsculandas. «Adveniente itaque festo die, et astante populo, induor linea albaque veste, collumque sericea stola circumdo, pulsantur campanae, praeferuntur luminaria multa; detecto capite, arculam elevatis manibus ad altare defero, evollo pituanum ad altibernium seu sanctuarium id est nates

ad altare, et sic more boni melferi, hoc est sacerdotis, in populum conversus, horas plures concionando de virtutibus sanctae reliquiae contrivi; enarro quibus infirmitatibus propositus eius deobsculatio, et quod multos olim liberavit ab aegritudinibus epydimiae, comitialis morbi, ilium, podagrae, cyragrae et febris, et, ut uno verbo omnia complectar, aiebam omnibus morbis praestare medelam, et sic multas chiopas biavi. Quo autem ad feminas virtutes quas etiam in viros dixi unam plus habet quam nullatenus propalarem, nisi scirem, et certo scirem, omnes loci mulieres valde pudicas esse. Virtus autem haec a me proponebatur, quod mulier impudica nullatenus ad sanctam reliquiam poterat accedere; quo auditio mulieres, et quae minus pudicæ erant, catervatim ad obsculandum reliquiam concurrebant. «Commater igitur mea secum autumat, et undique erant angustiae: si ad obsculandum accedebat, profecto victa, anserum pretium erat solutura; si non accedebat, ab omnibus impudica erat praedicanda. Et sic secum aliquantis per cogitans, optimam partem elegit, videlicet magis expedire anserum pretium solvere, quam pudicitiae aureum nomen amittere: deflexo humiliatoque collo, reliquiam quam sanctam aiebam, deobsculata est. Hac arte callidam commatrem superavi: modo, clarissime legum interpres, ex hoc et ex aliis quae tibi exempla praeponere possem, vales intelligere me tecum duce, cum non solum ignaros, sed etiam conscientiam saepe mulierem ad calmonam, id est elemosinam, compulerim». Unde cum non parum prothobias legum interpres, licet ioco fecerit, lucratus sit, didicit tamen mirabilia exempla, quae in opusculo placuit inserere. Dum autem homini iocundo ac faceto ostenderem, diceremque me cudentis libros gratia conscripsisse, et an mihi magis expediret librum homini tradere, aut cerretanis vicinisque populis nuntiare ut librum maiori pretio emerent, fallacias occultandi gratia, respondit vir periocundus: «Quadraginta descriptsisti quaestuantium species, pone igitur quadragesimam primam in qua te pro exemplo declares, qui ea cogitasti quae alii nusquam cerretani et alii quaeritantes cogitare potuerunt, videlicet ab eis infamiae timore excerpere, mirum, et tunc te mei peximum et aliorum invenies omnium in calce libri velut maioris pretii conscriptum, cuius iniquitas tantum alias excellit, ut nequeat sicut mihi et aliis nomen invenire». Risimus multum per humani hominis facetum responsum. 29 Calcidarii, licet astu iocundi, tamen quaestorum genus sunt dicti a dando, et calice. Indunnt enim novam quandam inauditamque religionem optimis suis persuasionibus et hypocrisi: mulieres quae per annum peperint cogunt a die Palmarum

usque ad octavam Resurrectionis diem, empto cereo, dietim missae interesse semper tenendo eundem cereum in manibus non tamen accensum, ne contingat igne consumi; sed si qua mulier adeo religiosa fuerit, ut velit potius ardenter quam extinctum manu tenere continuo accensum frustum candelae, mulierculae porrigunt aientes il lius candelae lumen Deo gratum magis cum sit benedictione repletum, et prius lumen praestiterit in sacrificiis, cogunt quoque illas munera deferre ad altare; testantur hi viri optimi tali piaculo puerperas magnopere fecundari, partumque ab omni fascinatione liberari ac tueri. Ultima vero die quaelibet puerpera pro confirmatione tantae religionis defert vas optimo vino repletum, panes duos secundum oblationem Melchisedech, sed ut aliquid addant sex ova etiam porrigunt. Dum autem pro confirmatione charitatis mos valuisse ut omnes mulieres tales ultima die cum sacerdote pranderent, Donnus Philippus huius sectae, licet astutus vir tamen perhumanus, volens se tali onere et impensa liberari advocatis mulieribus, inquit: «Nequaquam expedit aut honestum est, ut tot mulieres una die, absentibus viris, cum sacerdote comedant, hoc non est de substantia, sed de ceremonia benedictionis: ideo estote liberae a tali observatione prandii ». Sic vir astutus se et alias calicidarios tali impensa liberavit. 30 Lotores, dicuntur a lotione, vel a lavando. De his solus locus reperitur apud Sanctum Felicem de Valle Narci: talis miranda religio nondum extendit ramos et radices, nec suos fines propagavit. Habet enim Andreas prior huius loci ante altare concavum lapidem et eo repleto aqua Naris fluminis, parvos pueros et infirmos lavat. Dicit enim talis aquae virtute parvos statim mori, aut evehi et extolli in magnas staturas et vasta corpora. Cum autem mulierculae cuperent extinctum diluvio gigantium genus suscitare frequentantes talem lotionem, prior fatigatus volens se tali molestia liberare sibique aliquid lucri facere, finxit dormienti nocte divinitus revelatum quod, multi licet pluries loti tali lavacro non crescebant in maiora corpora, quia lavabantur nec vestimenta illico dimittebant a sua prout decens erat devotioni tantae religionis si quis autem contritas aut peiores vestes detulisset, expellebatur, nec liberari posse dicebatur, cum imitetur maledictum Chaim qui pessima de toto grege Deo offerebat. Dum autem multi aegre ferrent optima vestimenta illico dimittere redimentes aequo minori pretio, et se minus crescere conspicerent, priorem consulebant, unde infortunium hoc eis magis quam aliis contingeret, quod aliis crescentibus ipsi solitam staturam tenerent: «Quoniam - inquit vir sagax - vestimenta non dimisistis aut contrita detulistis; nec iustum persolvistis pretium. Si igitur tali cupitis

infortunio liberari, oportet ut iterum huc vestes referatis pretium persolutum nequaquam repetendo ». Sic congregatas per annum vestes ad interamnenses nundinas defert, ibique et aperta vestimentorum taberna, tot congregat pecunias, ut non parvo onustus aere domum repetat, laetus laetam agit vitam. 31 Confiteentes, pessimum hypocitarum genus, dicti a confessione. Hi, ut sibi fidem adstruant, fingunt se divites, et singulis mensibus confitentur palam sacerdoti, populo vidente. Hoc magis faciunt, dum rei alicuius praemuntur inopia. Mazochius de Geppa dum frumenti charitate torqueretur, nec aliunde posset tali suo consulere incommodo, ad me venit, inquiens: «Sum ego mercator et vendor pannorum; interdum, sub expectatione pretii, cum contingat saepe emptoribus credere, aliquando festis diebus exigo pecunias, cum alio tempore non tali facilitate rei meae consulam. Modo confessus fratribus de observantia, ut magis crederem, absolvı nequeo: quare crucios torqueorque tam gravi vinculo detineri, deprecor, ut tu qui antistitis tenes locum et maiori fungeris auctoritate, me tam ingenti liberes malo»; dum astarent viri nonnulli prudentes, qui perdit hominis callebant mores, expectabant, quid ista inaudita religio et simulata santimonia sibi vellent, post longum habitum nobiscum sermonem: «Vellem - inquit - ut mihi venderes salmas quinque granii, et de convento pretio per menses expectares quattuor». Risimus illic omnes dum finem hypocrisis et simulatae religionis conspiceremus, dum tanta sanctitas mercatura et frequens confessio ad commodum frumenti aspiraret, nec cognita calliditas homini profuit, quia vacuus recessit. 32 Semifoenorequites, denominati sunt a semi, quod est medium, a foenore et equitibus: isti non proficiscuntur quaestus causa e domo, sed volentibus emere sanctuarias pro expeditione bistusciae, id est bullae, mutuant pecunias hac adiecta conditione, quod si prothobianti contingat ducere quindecim equos , aut minorem vel maiorem numerum, ipsi pro mutata pecunia possint ponere tertiam partem equorum, et cum de more praefigatur stipendium unicuique aureorum decem per mensem, ipsi ponunt tot anthebos, id est famulos, qui descendant ad tertiam partem proficiscentium, et cum unoquoque eorum pro foenore paciscuntur, ut stipendium partiantur. Sic domo residentes dimidium mercedis equitantis pro foenore recipiunt, quorum optimi sunt et qui magis rei invigilant. Persimon de Cerreto, Ioannes Georgius de Paterno, Panella et Marzoccus de Monte Sancto, idem Persimon domino Bartholomeo de Cerreto volenti obtainere sanctuariam in Germaniam et Russiam, cum pecuniae deessent pro

tantae rei expeditione, de ducentis aureis subvenit, hoc pacto inito, ut quinque equos poneret in numero quindecim, quos ducere parabat, sicque locatis locis vigintiquinque aureos quolibet mense pro foenere mutuatae pecuniae recepit capitali salvo; et cum per annos duos abfuissent, sexcentos aureos pro foenore et ducentos mutuatos recepit, et ita domo residens usura bia bibit biantesque consumit. 33 Crociarii, a croco nomen accepere; peximum genus hominum parum distat a cagnabaldis. Ii, ut plurimum, sunt ex agro cassiano descendentes in Regnum Siciliae et alia loca ubi copia non est croci, illud vendentes et saepius commutantes cum argento et auro et pretiosis gemmis. In quorum numero Noctula est de Roccha Tamorum, vir profecto sagacior angelis qui ceciderunt in aeternas noctis tenebras. Is, cum quodam die apud Hidrontum mulierem admodum fatuam pulchris indutam vestibus gestantem manu anulum cum smaragdo magni pretii pactum inivit, ut decies croco aequaret gemmae pondus; sic minus una uncia croci ultra vigintiquinque aureorum gemmam recepit. Hoc suepe contingit tali generi hominum qui multis abundat gemmis auro et argento croco comparatis. 34 Compatrizantes, a compaternitate nomen accipiunt, qui, cum habeant uxores pregnantes, cogitant duo: videlicet se impensa partus et nutricis liberare, et magnatum aucupare favores, invitant enim magnos viros ad compaternitatem, ut ab eis munera uxor et parvulus consequantur, et in rebus suis illorum queant uti praesidio. Quidam Modestus de Diruta cuius maiores ex valle Narci traxerant originem, dum Perusli moram traheret non mediocri familiaritate potiebatur Cardinalis Constantieni tunc legati Perusii, qui cum haberet uxorem pregnantem praecibus multis coegit eundem Cardinalem cum primariis de familia ad compaternitatem, a quibus puer de sacro fonte lavatus et commater ultra triginta aureos assecuti sunt. Vir bonus statim profectus est praeturae Mevaniae: «Tum - inquit - valeant qui dolent numero filiorum et ortu. Ego laetor cuperemque dietim mihi nasci filios si nascituri hoc modo fierent onerosi». Ita sacramentorum potissimum ad salutem, ad commodum convertit temporale. 35 Affamiglioli, dicti sunt a familiola, hoc est a numrosa familia cuius singuli parvi existunt. Isti sunt viri desidiosi, tardi ad labores, proclives ad crapulas, qui cum multo ocio tabescant, aliquando necessiarum rerum praemuntur inopia, et dum labores fugiunt configuiunt ad mendacitatem et quaestum, et cum natura ipsorum non paucis adiumentis contenta sit, ut uberior eorum ventri queant subvenire, simulant se onerosam inutilemque habere familiam. Ciampuglia de Cesello, homo summae voracitatis et

laborum expers, qui libere dicere poterat terentianum illud quod felicissimum putant «nusquam uxorem duxi», insimulabat tamen vix posse uxorem et filiolos liberare a fame. Instante annonae charitate, magnum deferens sacculum, hostiatim quem fugientem insequebatur panem plurimumque per diem collectum vesperi vorabat, sicque brevi tempore adeo abdomine tardus factus est, qui in scangiardo, id est in hospitali residens, transeuntium elemosinis tristem agebat vitam. Ita mendicitas et mendacia eius debitam coegerunt poenam dare. 36 Pauperes verecundi nomen habent a paupertate et verecundia. Isti etiam sunt viri desidiosi et in plurimum praesunt fraternitatibus laicorum, et cum noti sint erubescunt pro se mendi- care, sed facta quadam pietatis specie sibi haud parum prosunt: fingunt plures nobiles et magnos viros, quibus obstat res angusta domi ad confratres confugere, et ab eis eorum petere indigentiam et inopiae subvenire, cum parati sint potius mori quam publicas suas facere necessitates, unde tali se pietate motos huiusmodi indigentibus suo labore subvenire dicunt. Quo auditio honestae divitesque matronae timentes, virorum et familiae casum ad taleque posse infortunium pervenire formidant, adeo latas elemosinas porrigunt, quod quid dent minus cogitant: hoc excogitato aucupio non pauperibus verecundis sed divitibus sibi minus erubescientibus praestant victim atque vestitum, non ad tollerandam necessitatem, sed ad expellendam voluptatem; de hoc genere hominum non placuit exemplum ponere, cum multis locis reperiantur ne contingat multos offendere, et scribentem inutiliter fatigarem. 37 Morghigeni, dicti sunt a morgana, id est campana secundum idioma cerretanum. Isti sunt sagaces, et ea quae ad honorem Dei et populi salutem ordinata sunt ad quaestus occasionem sumunt; dum enim pecuniis indigent, deponunt campanas de campanili et super iumentum aut dorsum hominis imponunt, et per civitates et villas insequentes simulantes dicere multas orationes pro benefactoribus exposcent pecunias pro persolvendo campanae pretio, quam nuper emptam dicunt. Frater Antonius Barbatus eremita apud sanctum Bonifatium in Monte Luco dum pro vestimentis pecuniis indigeret, deposita campana de ipsius eremitorii campanile, per quendam Antonium ministrum fabrimurarii aere conductum per totam spoletanam urbem perferri fecit: ipse insequebatur suaque importunitate ac temeritate sagacissimos spoletanos cogebat ex fogliosa, id est bursia, aera promere, et sibi pro elemosina et campanae pretio elargiri, quorum multi ad me venientes, remque hanc referentes a risu et cachinnis nequaquam poterant se continere, cum eis minus suffecisset dicere

«Deus tibi benefaciat», importunitate tamen, aiebant, se superatos. 38 Bigamizantes, viri novae nuperque inventae sectae inauditae ex cogitataeque malitiae, a bigamia dicti. Ii contra prohibiciones canonicas quibus vetitum est ne coniux per diurnam absentiam consortis coniugii ad secunda vota transeat, tamen omni nixu conatus modo tentant obtinere privilegium et facultatem proficisci ad Pannoniam atque Valachiam et ad alias provincias Turcarum Regno finitimas, ibique non obstantibus adversis canonibus dispensare posse ut viri feminaeve, quorum coniuges in manu atque captivitate Turcarum degunt, ad secunda vota transeant. Instant modo abbas unus praesbiter et pontani duo, quorum nomina honestatis causa subticemus, in Romana Curia pro expeditione loistusciae, id est bullae, ut queant ad tantam sanctuarium proficiisci. Profecto si obtinebunt, exhaustis aere provinciis, onusti grandi pecunia domum repetent, proderitque illis gentibus cum sint minoris numeri, nec grandem possint congregare exercitum ad substinendos tot tantosque impetus et elidendos improbos conatus Turcarum, quia mulieres et viri propter viduitatem steriles plures parient filios, provinciamque replebunt novis suo tempore bellatoribus. Huius sectae nullum habeo exemplum quod nondum profecti sint, sed cum redibunt sciscitabor quoniam pacto, quo uoce astu barbaras gentes deluserint. 39 Prothomedici, dicti sunt quasi medicorum principes. Isti simulato zelo et amore humani generis p[ro]ae se ferunt condolere imfirmitatibus hominum. Impetrant enim a principibus commissiones et censuras adversus quoscumque medentes et aromatarios; perquirunt enim aromatariorum tabernas et singula farmaca nituntur videre, ut inutilia comburant; medicos quoque non habentes gradum mederi prohibent, sed si quis profert de thesauro suo nova aut vetera illico secum dispensatur, ut hic mederi possit, et ille medicamina vendere. Profecto si talis dispensatio transiret ad naturam, videlicet quod talis medicus doctior fieret, ex dispensatione et medicamina acciperent virtutes, nequaquam censerem mutilem; verum cum infirmis minus prospicit, ipsis prothomedicis, medicis, atque aromatariis prodest multum. Quidam magister Caesar Patavinus, ut dicitur, cuius pater forte unde aliae sectae traxerant originem ortus est, impetrata commissione ex Urbe, omnes terras Ecclesiae aucupatur, hoc aucupii genere, pecunias. Sed cum d[icit] incidisset in sagacissimum Spoletanorum genus, et longa huius rei expeditione fatigatus, conceptam volens sitim extinguere ex maiore fonte aquam bibt, cuius frigiditate severi medici dentes obstupere, et omnem rigorosi examinis depositus voluntatem, adeo

quod non multum aere, aut multis praecibus corrumpebatur, adeo quod paucis acceptis pecuniis sine aliqua censura ab unoquoque recessit, quaerens alios timidiiores minusque astutos, quibus facilius posset incutere timorem. 40 Testatores, dicuntur a testamento, seu a testatione mentis; pessimum hominum genus et alti cordis, isti non aucupantur nisi principes magnos et potentes viros. Qui aliquando infirmi, aut infirmitatem simulantes, ut videantur magnopere affici, magnatibus condunt testamentum, magnatesque haeredes instituunt, ut postmodum redditia eis sanitate, illorum favoribus in eorum improbitatibus, cupidine quaestus seu ulciscendae iniuriae, abutantur. Sanctum quippe et divinum opus esset, ut de tali infirmitate nunquam surgerent, vel ut ab haerede statim necarentur veneno Georgius Antippi lucratus de Monte Miccone, qui perpaucia millia passus distat a Monte Sancto, dum spectini fungeretur officio apud Pictilianum, nec comes multi perditum hominem faceret, statim rei suae consulens magnam insimulavit gravedinem, adeo quod qui aderant de astuti hominis salute desperarent. Homo veterator, callens omnem fallendi modum, advocat tabellionem, condit testamentum, inscribit comitem haeredem, tabulas ad comitem transmittit, si quid vult addi, minui aut immutari, ut iubeat, licet nepotes suos prius instituisset haeredes. Quibus visis ac lectis comes, licet vir prudens, tantam concepit in spectinum benevolentiam, quod plures peritos collegit medicos pro salute hominis sibi dediti, ut arbitrabatur. Spectinus vero, cui facile erat de lecto surgere, per dies aliquot eandem simulavit aegritudinem, cumino et incenso igni superpositis faciem suam reddebat pallidiorem, ut se in magno periculo fuisse ostenderet, et ope industriaque tanti principis a morte revocatum. Redditus postmodum sanitati, suis munusculis, maledicentia, detractionibus aliorum, qui boni erant, principis maiorem aucupatus gratiam, in latentes suos prorupit furores, omnes bonos et graves viros qui aliquali benevolentia comitis illustrarentur humiliores depressosque reddere nitebatur: difficile foret enumerare et referre foedissima verba quae putrido de stomaco iaciebat quantaque arderet gula et avaritia dicere non expedit. Hoc quid mirum nemini videbatur, cum malo loco natus, malisque educatus moribus foret, cum aliter vivere non posset; sed magis stupebant omnes qui audiebant tantam principis solertiam diligentiamque in omnibus rebus agendis, in homine perduto esse obcaecatum propter testamentum, quod testantis non testabatur sed occultabat et detestabatur mentem. 41 Alter forte poneret in calce illud perditum hominum genus et sceleratam speciem quae

dicitur Christianorum Sancti Ioannis secundum eos, sed cum non deceat matronarum revelare turpidinem quae superstitionibus deditae sunt, et inhiant pro creatione filiorum, visum est mihi omnino tantum nephas fore subtacendum, ne contingat honestorum virorum legentium aures animumque offendere, nostramque foedare perditorum criminum relatione honestatem. Si qui scire anxii sunt, in quibus tales homines peccent, poterunt, ipsis referentibus audire, quibus cum turpe vivant, minus turpe est turpia referre.

Licet, Reverenda Dominatio, ars profunda sit, et multae potuissent species addi, cum innumerae sint fallaciae, tamen quae de novo invenientur uni istarum poterunt adhaerere, veluti pulli trepiduli, qui sub gallinae alis foventur et calefiunt; ne in longiorem prorumpam dicendi materiam, cui forte carta non suificeret, his quadraginta speciebus fallendi contenti sumus.

Dicto igitur de cerretanorum origine, diffinitione deductioneque nominum, ac de specierum exèòplis artibusque quibus homines imperitos decipiunt, dicendum profecto videtur de eorum idiomate et dictionibus, quibus loquendo utuntur ad fallendum, ut arbitror: ideo illas inferius describam. Eas ipsi Gorgones appellant, ut, puto, a capite Gorgonis dictas: nam, sicut illi qui Gorgonis caput in scuto aspiciebant in lapides vertebantur, sic isti suis sermonibus simplices homines ac mulieres attonitos reddunt, demum fortunis spoliant. Nos ergo opusculum hoc speculum appellemus, ut Medusa suam formam aspiciens vertatur in saxum, hoc est, ut homines ipsis improbis artibus dediti recognoscentes fallacias suas in hoc respiciant et convertantur, vel cogniti minus laedant.